et episcopo. melius quam a lieu i homini. tercius uero

salua fidelitate comitis. in ista donatione, inuestit

gunterius ecclesiam et episcopum. de illa parte

feodi que iacet a uilla que dicitur doemo. usque

ad uillam que dicitur casaletum ab eadem ripa du-

rie in monte et in plano, et per hanc inuestituram

habeat ecclesia et episcopus post mortem gunterii.

potestatem. habendi in manu sua. retinendi. do

nandi. faciendi quicquid uoluerit. itaque hec donatio,

cum stipulatione pro omni firmitate subnixa et cor-

roborata firma et stabilis et sine impedimento in

perpetuum ualeat permanere. et si forte contingal

quod, aliquis amodo siue homo siue femina. hoc

donum infringat aut remoueat. pro pena remolionis.

c. Iibrarum puri auri. reus et culpabilis existât.

Petrus dictus auguste cáncellarius. scripsit et sub-

scripsit. in augusta ciuitate. rogatus coram pluribus.

loco pubblico. ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. fer. Ht. mense iulio. régnante frederico.

imperatore. anno domini. ,м. с. xc*

Testes, guillelmus. petrus. audemanis. petrus. ar-

ducio. et iohannes. et brocardus sunt fide iussores

de carta guarendi.

( MDCL )

Accordo ira Ii canonici di s. Stefano di Biella,

e Giacomo il vecchio e Ii suoi eredi per la terra

acquistata da Pietro Chierico suo fratello alle con-

dizioni infra stabilité.

a eius emit beato Stefano in bider et in poledono fa

ciendo annualiter canonicis sancti stefani bugellen-

sis unum prandium et donando duos denarios se-

ptimanario et si ipse iacobus uel eius heredes ita

faceré nollent ut supra dictum est canonici beati

stefani in possessionem prefate terre intrare debent

et earn tenere et possiderc. unde due carte uno

tenore sunt facte, predicti canonici et iacobus hanc

carlam fieri preeeperunt.

Interfuerunt martinus de andurno. iohannes custos.

et martinus de.guidone gentili bugellenses testes.

Ego ulricus notarius interfui et scripsi.

( MDCLI ) ...

SlNFREDO DE SaRMATORIO в BONIFACIO DE ManCUNO,

rassegnuno e danno al vescovato di Torino nella

persona del vescovo Ardoino , il loro casteUo e

luogo di Marene ; ed il vescovo ne itweste i me-

desimi, per essi e pei loro successori in feudo, con

tutti i diritti e le ragioni al detto fèudo speltanti.

1191 , in gennaio

DalV originale. Archivio cívico di Biella.

( V. F. P. )

•

Anno dominice incarnatioriis miileximo centesimo

nonagésimo primo mense ianuarii. indicione nona,

in loco bugelle concordia et pactum fuit inter ca

nónicos bugellenses scilicet maiorem anselmum. pre-

sbiterum simonem. ac pi'esbiterum guilielmum. pre-

sbiterum iacobum. petrum rubeum. guilielmum de

collecapra. iacobum liberum et noyetum ex una

parte et ex altera parte iacobum senem eo modo

quod ipse iacobus suique heredes perpetuo tenere

debent illam terrain quam petrus clericus frater

1191 , 29 maggio

Da copia autentica presto il prof. G. В. Adriani.

( G. В. A. )

In nomine domini amen, anno ab incarnacione

millesimo centesimo nonagésimo primo indicioue

С nona quarto calendas iunii. in monasterio sancti

pétri de sauiliano dominus sinfredus de sarmatorio

et dominus bonifacius de manciano per gladium et

cartam quam in sua tenebant manu inuestiuerunt et

donationem fecerunt domino ardoino dei gracia epi

scopo taurinensis ecclesie et a parte predicte ec

clesie expresse et nominatiue de castro et loco ma-

renis quod et quem predicti sinfredus et bonifacius

tenent et possident pro sua porcione in dicto loco

cum omni honore et districtu iuribus perlinentiis

teloneis successionibus piscationibus uenationibus et

hominum seruitutibus que eis donatoribus pertinent

modo et forma ut predictus dominus ardoinns epi-

scopus et successores nomine ecclesie taurinensis

habeant teneant et possideant supradictum Castrum

d cum omnibus pertinentiis suis sine contradictione

dictorum dominorum sinfredi et bonifacii cum omni

defensione a quocumque persona sub pena dupli

et eodem tempore et loco uigore huius cartule do

minus ardoinus episcopus inuestiuit in feudum di

ctes dominos sinfredum et bonifacium de predicto

castro et loco marenis et" de omnibus supradictis

iuribus et pertinentiis pro eis et successoribus suis

et cum episcopus uenerit non possint uetare Ca

strum munilum uel immunitum et cum episcopus

iusserit facient pacem et guerram de suis militibiis

et ex parte episcopi et ecclesie taurinensis et bene

ficiario nomine facient predicti quidquid uoluerini

sine contradictione episcopi et successorum in epi-

scopis et iurauerunt domino episcopo fidelitatem
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interfuerunt testes odonus monachus. ieronimus a rum amterioribus debitis que ipse marchio ante

monachus. ugonus romagnanus. ubertus de riualta.

borgerius clei'icus. anselmus drua. et otto capella-

nus et alii.

Ego ogerius notarius et domini episcopi tabellio in

terim et hanc cartam scripsi.

/ . . ( MDCLÜ )

Nicolao di Fontanetto col consiglio dé suoi soci

consoli del comune di Vercelli , e col consiglio

dei consoli di giustizia e délia societh di s. Stefano

ordina die nessuno dei cittadini di Vercelli e degli

uomini del vescovado dia in prestito danaro, o roba

di sorta al márchese di Monferrato, o si costituisca

per esso mallevadore.

1192, 9 febbraio

DaWoriginale. Archivio cívico di Vercelli.

( V. F. P. )

Anno domini millesimo centesimo nonagésimo

ido die nono inensis februarii. indicione de-

cima celebrata concione Koininum ciuitatis uer-

cellarum. in platea ante ecclesiam sánete marie,

nycolaus de fontaneto consul comunis uercellarum

conscilio sociorum suorum giliberti caroli bonifacii

de uguciono. conradi salimbeni domni iohannis man-

gini ottonis presbiteri nec non et consilio ardicio-

nis alzati. guale de beniuolio. iacobi uicecomitis.

iacobi de caluo. philipi de burro consulum iusticie

atque consilio beniuolii soni iohannis de blandrate

petri uegli iacobi raze, uuasconi. petri cordoanerii

arditionis de tronzano consulum societatis sancti

stepbani laudante et confirmante populo a parte et

nomine comunis ad euitandum scandalum et ruinam

et discordiam inter marchionem de monteferrato 0)

et homines ciuitatis et episcopatus uercellarum. uisa

et cognita maxima eorum utililate instiluit quod

nullus ciuis ciuitatis uercellarum nec aliquis de epi-

scopatu uercellensi det mutuo pecuniam uel aliud,

nec pro eo debitorium uel fideiussionem suscipiant.

nec aliquid ei uendant nisi statim pretium ab ipso

receperit. si uero aliquis de ciuilate uel de episco-

patu contra hanc institutionem fecerit. ordinaueint.

quod paciatur dampmun quod inde habuerit. a co-

muni uercellarum nullum conscilium nec auxilium

habeat. et si predam inde fecerit penitus restituât

sine pretio. hoc lamen totum factura est saluis eo-

(1) Conoscendo i consoli di Vercelli che Bonifazio márchese di

Monferrato agognava d' avere sotto al suo dominio e potere la cilla

loro , ad oggetlo d' impedirne gli ambiziosi disegni e di evitare in

pari lempo i litigi , giudicarono doversi in ogni possihilc guisa al-

lontanare i motivi di pubhlica oflesa, proibendo d'imprestargli dauari

o roba, ovvero di cosliluirsi per esso mallevadore sollo pena ai tras-

pressori di non ricevere aiuto di sorta dal comune , с di essere co-

stretti alia restituzione gratuita dclla preda falta per via di rappre-

sayïia, non che al risarcimento dei danni. V. F. P.

hanc institutionem hominibus ciuitatis et episcopatus

debebat.

Ego ambrosius ansisus notarius iussu rufiini oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus ruffinus notarius hanc cartam scribi

et subscripsi.

( MDCLIII )

Pietro re e giudice dArbórea promette larghi fa

vori al comune di Genova, del quale si dichiara

vassallo e cittadino, ed ai trafftcanli genovesi nelle

sue terre , e concede loro una quantité di terreno in

b Oristano per fabbricarvi una chiesa e cento bot-

teghe.

1192, 20 febbraio

■■ DaW originale. Regio archirio di corle.

Genova cat. Sardegna m. /, «. 7.

. ( G. M. )

In nomine domini amen, ego petrus dei gratia

rex. ас iudex arborensis filius quondam baresoni

regis et iudicis arborée, conuenio et promitto uo-

bis. willelmo burono consuli communis ianue pro

nobis et soeiis uestris consulibus communis ianue

quod deineeps per me et homines terre mee cu-

Stodiam et saluabo uniuersos homines ianue. et de

с districtu ianue in terra et mare et aqua sanos et

náufragos bona fide, in tota terra et districtu meo

quam nunc habeo uel de cetero acquisiero. si forte

aliquis ianuensis uel de districtu ianue ante me re-

clamationem fecerit super aliquem mei iudicatus

seu districtus. ego ei per bonam fidem iusticiam

complere tenebor infra quadraginta dies post factam

querimoniam aut ante si potero bona fide secun

dum leges romanas uel bonos usus terre mee nisi

quantum iusto dei impedimento remanserit aut li-

centia conquerentis aut per dilationem legitime in-

dulctam. que si terminum uel términos constituerit.

ad constitutum uel constitutos términos semper te

nebor usque ad completam iusticiam. si uero quod

absit lignum aliquod in tota terra uel districtu meo

d quod habeo uel habuero contigerit naufragari. et

homines mei inde aliquid habuerint. ego illud to

tum per bonam fidem sine omni fraude faciam in

integrum restaurari. et insuper si per aliquem per-

dentium. inde aduersus aliquem terre uel districtus

mei querimonia facta fuerit. ego ablata restituí fa

ciam. et nichilominus uindictam inde faceré tene

bor (0. item conuenio uobis willelmo burono con

suli ianue. pro uobis et sociis uestris consulibus

ianuensis urbis et pro communi et ciuibus ia

nuensis. uobis sub stipulatione promitto. quod

uniuersum debitum communis et ciuium ianue quod

(1) Va nótala con Iode questa particola di convenzione che chia-

risec i principii i quail regolavano allora il diritto délie genli sui

naufragi. G. M.
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debitum in curia consilium ianue de placitis per a liberos. seruos capitaneos arborenses iudicatus qui

rationeui ostensum fuerit me deberé persoluere tali

modo persoluain. silieet quod dabo annuatim con-